
سخنگوی دولت: 

فریادهای بحق دانشجویان را می‌شنوم
دولت مکلف به خدمتگزاری است

سخنگوی دولت در دانشگاه شــهید باهنر کرمان با اشاره 
بــه بخشــی از ســخنان شــهید بهشــتی، اظهــار داشــت: نمازِ 
مسئولان خدمتگزاری به مردم است و من تک تک فریادهای 
شما دانشجویان را که به‌درستی هم هست، می‌شنوم؛ گویی 
در گوش من اذان می‌گویند و من باید حتما بشــنوم. فاطمه 
مهاجرانی با اشاره به وجود تفاوت‌های سلیقه‌ای، بر وحدت 
کید کرد و گفت: خوبی صحبت در دانشگاه  و انسجام ملی تا
غ از تفاوت‌های سلیقه‌ای می‌توانیم باشیم،  این است که فار
، یک رهبر و یک پرچم داریم و همه زیر این سه  ما یک کشور
مورد با هــم جمع می‌شــویم لــذا باید تــاب‌آوری و ســعه‌صدر 
خود را بــالا ببریم. وی با بیــان اینکه دولت وظایــف و تکالیف 
قانونــی مشــخصی در قبال حــل مســائل دارد، تصریــح کرد: 
دولــت طبیعتا باید به وظایف خود در راســتای حل مســائل 
عمل کنــد و تکالیــف قانونــی‌اش را انجام دهــد. مهاجرانی با 
کید بر اینکه یکی از وظایف ســخنگوی دولت بدون تردید  تا
شنیدن است و باید گوش شنوا برای دولت باشد، بیان کرد: 
در مورد این نکتــه که گفته شــد دولت وعده کار کارشناســی 
داده است، باید بگویم که معمولا دولت‌ها به چند گونه این 
کار را دنبال می‌کننــد، یکی از طریق کمیســیون‌های موجود 
در بدنه دولت است که متخصصان و اساتید دانشگاه در آن 
حضور دارند. وی افزود: به عنوان نمونه، آب که از موضوعات 
گر به درستی مدیریت نشود بار امنیتی  جدی کشور است و ا
برای کشــور به‌دنبال دارد، به دانشــگاه تهران ســپرده شــده 
است و در هر استان معاونت پژوهش دانشگاه، مکلف است 
نکاتی که برای هر زیست‌بومی راه‌حل است جمع‌آوری کند و 
توسط استانداران دنبال شود. سخنگوی دولت در پاسخ به 
انتقادات از کندی روند اجرای پروژه انتقال آب خلیج‌فارس 
به شــهر کرمان عنوان کــرد: ۱۴۵ کیلومتــر از این خــط انتقال 
اجرا شــده و آب آن در تابســتان ۱۴۰۵ به کرمان می‌رسد. وی 
دربــاره قاچــاق ســوخت و حادثــه تلــخ اخیــر مرتبط بــا آن در 
اســتان کرمان کــه جــان ۱۳ نفــر را گرفــت، اظهارکــرد: قاچاق 
ک در کشور ماست  ســوخت یکی از موضوعات بســیار دردنا
اما باید بدانیم دلیل علمی آن چیست. وی توضیح داد: همه 
کســانی که در علوم اقتصاد و مهندســی و حتی علوم انسانی 
تحصیل‌کرده‌انــد بــا مفهوم موضوعــات انباشــته مواجهند و 
ما با انباشــتی از مســائل مواجهیم. مهاجرانی افــزود: دولت 
کالاهایی از جمله آب، برق، بنزین، گاز و مخابرات و کالاهای 
اساســی را در شــرکت‌های دولتی مثل آبفا و مخابــرات تولید 
می‌کند. وی ادامه داد: تثبیت قیمت‌ها اشــتباهی اســت که 
در ادوار قبل صــورت گرفــت و در پی آن گفته شــد محصولی 
تولید می‌شود ولی حق ندارید قیمت را بالا ببرید. سخنگوی 
دولــت بــا بیــان اینکه کســانی کــه چنیــن رویکردی داشــتند 
دلســوزند ولی دیــد علمی کافــی ندارنــد، اظهار داشــت: فکر 
گر قیمــت را ثابت نگه داریم به معیشــت مردم کمک  کردیم ا
غ از اینکه با انباشــتی از ســازمان‌ها مواجه شدیم  می‌کند فار
که به هیچ عنــوان بازدهــی مالی ندارنــد و تورمی که ناشــی از 
ح این  کسر بودجه است حاصل شد. سخنگوی دولت با طر
سوال که چرا با تورم چهل و چند درصدی مواجهیم؟ عنوان 
کرد: بــه نظــر شــما مدیــران نمی‌خواهنــد تــورم را کــم کنند؟ 
کید بر اینکه مشــکلات با طی  قطعا که می‌خواهند. وی بــا تا
فرآیندهای اصولی و علمی حل می‌شود، در بخش دیگری از 
سخنانش در پاسخ به اظهارات تقدیرآمیز یکی از دانشجویان 
در خصوص تعطیلی بانک آینده گفت: تعطیلی بانک آینده 

کمیت بود.  حاصل وفاق در شورای سران قوا و ارکان حا
 تنوع‌بخشی به سبد انرژی 

مهاجرانــی خاطرنشــان کــرد: ســرمایه‌گذاران در جایی که 
سوددهی مالی ندارند ســرمایه‌گذاری نمی‌کنند. سخنگوی 
دولت با بیان اینکه این اقدامات شروع شده است، ابراز کرد: 
گر در زمینــه پروژه‌های زیرســاختی به درســتی برنامه‌ریزی  ا
گــر در زمینه  نکنیم حتمــا با مشــکل مواجــه خواهیم شــد. ا
فشارافزایی نفت و گاز سرمایه‌گذاری نکنیم حتما دچار افت 
تولید خواهیم شــد. مهاجرانی گفت: تولیــد، موجودی زنده 
است و این مســائل را باید به درســتی درک کنیم. سخنگوی 
کیــد کــرد: حتمــا بیــن دانشــگاه‌های یــک رده باید  دولــت تا
عدالت برقرار شود و این نکته کاملا درستی است و من حتما 
آن را پیگیری خواهــم کرد. ســخنگوی دولت تصریــح کرد: ۲ 
کلان‌پروژه جدی دولت در حوزه آموزش بهبود فضا و کیفیت 
آموزش است. اصلاح آیین‌نامه ارتقای اساتید در این دولت 
انجام شده است و پروژه‌هایی که می‌تواند مسائل جامعه را 
حل کند مدنظر اســت و رویکــرد دولت در این حــوزه اصلاح 
شده و برای اینکه پاسخ بگیریم نیاز به زمان دارد. سخنگوی 
دولت افــزود: یکــی از موضوعاتی که همه دانشــجویان به آن 
اشــاره داشــتند و بــه درســتی مطالبه‌گــری کردند این اســت 
کــه در کنــار موضــوع معیشــت، بخــش زیــادی از هزینه‌های 
سبدخانوار در بخش درمان اســت. مهاجرانی با بیان اینکه 
در کنار اقدامات بسیار خوبی که در اردوهای جهادی انجام 
می‌شود و جای قدردانی دارد، ادامه داد: واقعیت این است 
که بایــد نظــام ارجــاع را در کشــور اصــاح کنیــم و ایــن یکی از 
موضوعات جدی اســت که از ســوی دولت دنبال می‌شــود. 
وی با اشــاره به اینکه تنوع‌بخشــی به ســبد انرژی کشور یکی 
دیگر از اولویت‌های دولت اســت، افزود: در کشــور ما مصرف 
ک یک‌چهارم ظرفیت است  سی‌ان‌جی به‌عنوان ســوخت پا
چون مزیت قیمتی نــدارد در حالی که علــم اقتصاد می‌گوید 
گر می‌خواهید محصولی مصرف شــود برای آن مزیت ایجاد  ا
شود. ســخنگوی دولت ســپس به موضوع آب و انرژی اشاره 
کرد و گفــت: هزاران ســال اســت در همین اقلیم دنیا زیســت 
می‌کردیم و پیشینیان ما به‌خوبی از قنات استفاده می‌کردند 
ولی ما چاه‌های نیمه‌عمیق و عمیق را جایگزین کردیم و آب 
را از سفره‌های زیرزمینی بیرون کشیدیم و امروز با فرونشست 

زمین مواجهیم. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: مسعود پزشــکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری پیشین وعده‌های بســیاری داد که از آن جمله 
می‌توان به تلاش برای حل مشــکلات معیشــتی، رفــع فیلترینگ، 
برقراری عدالت، حل مســاله حجاب و پوشــش و... اشــاره کرد. اما 
پرواضح است که جذاب‌ترین وعده‌ای که شاید کسر قابل‌توجهی از 
رای‌دهندگان به پزشکیان به‌واسطه آن وعده به مسعود پزشکیان 
رای دادنــد مســاله رفــع فیلترینــگ بــود. مســاله‌ای که نه حســن 
روحانی در دولتش به ســمت حل و فصــل آن رفت و نــه در دولت 
رئیس‌جمهــور فقید مرحوم رئیســی گامــی در جهت آن برداشــته 
شد. به همین دلیل نیز وقتی پزشکیان چنین مساله‌ای را مطرح 
کرد بخش‌هایی از جامعه از آن استقبال کردند و به وی رای دادند. 
پس از تشــکیل دولت نیز ایــن وعده همچنــان از ســوی جامعه و 
رسانه‌ها پیگیری شــد و طی 15 ماه گذشته به طور مداوم شخص 
، وزیر ارتباطات و ســخنگوی دولت به کرات در این  رئیس‌جمهور
خصوص صحبت‌هایی داشته‌اند که دولت موافق رفع فیلترینگ 
است و تلاش برای تحقق این وعده رئیس‌جمهور ادامه دارد. حتی 
چندی پیش قائم‌پناه معاون اجرایی رئیس‌جمهور نیز از خبرهای 
خــوش در زمینه رفــع فیلترینگ صحبت کــرده بود و روز دانشــجو 
نیز در جمع دانشجویان دانشگاه مشــهد گفت: »دکتر پزشکیان 
به‌شدت مخالف فیلترینگ هســتند و فیلترینگ هیچ نفعی برای 
کشــور ندارد. تــاش می‌کنیم تا در جلســات بــه اجماع برســیم که 
فیلترینگ را به صورت همیشگی برداریم«. اما طی این 15 ماه به‌جز 
گام اول که رفع فیلتر از واتساپ و گوگل‌پلی بود، شاهد اقدام عملی 
تازه‌ای از ســوی دولت نبوده‌ایم و هر چه بوده اظهــار امیدواری‌ و 
موکول کردن مسائل به آینده بوده است. امروز با گذشت یکسال و 
8 هشت ماه از تشکیل دولت، جامعه پرسش‌هایی را مطرح می‌کند 
مثل اینکه چقدر باید زمان بگذرد تا دولت بخواهد در مسیر تحقق 
کنــون وعده رفع فیلترینگ  گر تا وعده رفع فیلترینگ عمل کند؟ ا
شبکه‌های اجتماعی تحقق پیدا نکرده، چه مانع یا موانعی بر سر 
راه دولت وجود داشته است؟ آیا به واقع دولت عزمی برای حل این 
مشــکل دارد و چه میزان در این مسیر تلاش کرده است؟ واقعیت 
امر بر آن اســت که گویــا دولت نیز به ایــن نتیجه رســیده که وعده 
رفع رفیلترینگ صرفا از محل دولت تحقق پیدا نخواهد کرد و باید 
کمیت برای این مهم انجام شود.  اقدامات فرادولتی و در سطح حا
به همین جهت اســت که در ادبیــات دولتی‌ها تغییــری از جنس 
حواله دادن به آینده دیده می‌شود و از صحبت‌ها از »می‌شود« به 

»ان‌شاءا... بشود« تغییر کرده است. 

 وعده‌ای که به حاشیه رفت

یکشــنبه 16 آذر مصادف بــا روز دانشــجو بود کــه رئیس‌جمهور 
با حضور در جمع دانشــجویان دانشــگاه شهید بهشــتی در حوزه 
رفع فیلترینــگ اظهاراتی داشــت که انتقــادات بســیاری را با خود 
همراه ساخت. چنانکه برخی مطرح کردند که گویا رویکرد مسعود 
پزشکیان در خصوص رفع فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی تغییر 
کرده اســت. جایی‌که رئیس‌جمهور در پاســخ به اعتراضات برخی 
دانشجویان در خصوص عدم رفع فیلترینگ اظهار داشت: »یکی 
از بزرگ‌ترین مشکلات امروز کشور، مساله فیلترینگ است اما نحوه 
حل کردن آن نیز مساله‌ای جدی است. اینکه من فقط »دستور« 
گر قرار بود با دستور  بدهم که فیلترینگ حل شــود کافی نیســت؛ ا
حل شود، همان روز اول دستور می‌دادیم و حل می‌شد. اما دستور 

داده‌ایم اینترنت‌هایی که ســفید اســت را هم ســیاه ‌کنند تا نشان 
گر سیاهی ادامه پیدا کند چه بلایی سر مردم می‌آید«. نکته  دهند ا
اینجا اســت که گویا رئیس‌جمهور از مواضع سابقش در خصوص 
لزوم رفع فیلترینگ عقب کشــیده و او هم مانند سایرین تقصیر را 
به گردن بقیــه می‌اندازد و از اختیار نداشــته خود در دســتور برای 
رفع فیلترینگ می‌گوید. پرسش این است که چگونه یک بازپرس 
می‌تواند حکــم به فیلترینــگ تلگرام بدهــد، امــا رئیس‌جمهور به 
عنــوان نفــر دوم کشــور و شــخص اول اجرایــی نمی‌توانــد چنیــن 
دستوری بدهد؟ خود آقای پزشکیان بارها نسبت به آسیب‌های 
اجتماعــی فیلترینگ و فیلترشــکن‌ها و همچنیــن هزینه هنگفت 
20 همتی آن اشــاره داشــته؛ اما جای تعجب اســت که چرا اقدامی 
در جهت حل این مســاله نمی‌کنــد و به جای حل مســاله صورت 
ک می‌کند. گویا رئیس‌جمهور فراموش کــرده که وعده  مســاله را پا
رفع فیلترینگ به جامعه داده بود نه ســفید و سیاه‌کردن خطوط 
اینترنــت. انتظــار از رئیس‌جمهوری کــه از حقوق مردم، بازگشــت 
به مردم و... دم می‌زند تحقق وعده‌ها و در صورت ناتوانی معرفی 
موانع پیش روی عدم تحقق وعده‌ها است. اینکه گفته شود فقط 
»دست ما نیست« صرفا توجیهی برای عبور از مساله است. چرا که 
رئیس‌جمهور می‌تواند همانطور که از ناحیه ریاست شورای عالی 
امنیت ملی با هماهنگی سران قوا طی مصوبه‌ای قانون حجاب را 
از دســتور خارج و مسکوت گذاشــت در مســاله رفع فیلترینگ نیز 
از ناحیه ریاســت شــورای عالــی فضای مجازی مســتقیما دســتور 
رفع فیلترینگ دهد یا دســت کم موانع و مخالفان برداشته شدن 
فیلترینگ در کشور را معرفی کند تا جامعه بداند چه کسانی از محل 
فیلترینگ ســود می‌برند. برخی معتقدند این سکوت و بی‌عملی 
دولت بیشــتر به این فرضیه دامن می‌زند که دولــت خود از محل 
گر نه 15 ماه زمان کمی برای تصمیم و اقدام  فیلترینگ نفع می‌برد؛ ا
نیســت. نکته اینکه ســخنگوی دولت مهرماه در نشســت خبری 
گر حمله اســرائیل به ایران انجام نمی‌شــد، رفع فیلتر  گفته بود: »ا
زودتر عملی می‌شد«، حال بیش از 5 ماه از جنگ 12 روزه می‌گذرد 
و شــرایط آرام اســت و پرســش این اســت که چرا در شــرایط عادی 

امروز هنوز رفــع فیلترینگ صورت نگرفته اســت؟ دولت یا توانایی 
تحقق وعده خود را دارد که اخلاقا باید به وعده خود عمل کند و یا 
با موانعی مواجه است؛ اما آنچه مسلم است مردم رئیس‌جمهور را 
شفاف و پاســخگو می‌خواهند همانطور که در جریان انتخابات با 

صراحت و شفافیت از لزوم رفع فیلترینگ صحبت می‌کرد. 

 اعلام اسامی مخالفان
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص مواجهه دولت با مساله 
رفع فیلترینگ اظهار داشت: آقای پزشکیان یا به لحاظ اعتقادی 
یا به لحاظ عملی به مدافعان فیلترینگ پیوســته و برداشــت من 
این نیســت که ایشــان دیگر مخالــف فیلترینگ نیســت و اقدامی 
نمی‌کند چون باورش این اســت که فیلترینــگ چیز خیلی خوبی 
گر جز این می‌بود،  است و هیچ اراده‌ای برای برداشــت آن ندارد. ا
نیازی به این مدت زمان نبود. لذا به احتمال زیاد آقای پزشکیان 
نیز توجیه شده که فیلترینگ چیز خوبی است. محمد مهاجری در 
خصوص لزوم شفافیت با مردم در مساله رفع فیلترینگ به »آرمان 
گر آقای پزشــکیان می‌خواســت کار  ملی« گفت: به نظر می‌رســد ا
را حل کند کار بســیار ســاده بود و می‌توانســت بگوید ایــن افراد در 
مســئولیت‌هایی حضور دارند و نمی‌گذارند فیلترینــگ را برداریم. 
آقــای قالیبــاف و حتــی رســایی هــم گفتنــد فیلترینگ چیــز بدی 
اســت، وقتی همه می‌گویند فیلترینگ بد اســت، دلیــل عدم رفع 
فیلترینگ چیست؟ من فهم دیگری ندارم جز اینکه رئیس‌جمهور 
اعتقاد قبلی خود را عــوض کرده و آنچه را که به مــردم در قالب رفع 
گــر قبول دارد  فیلترینگ گفته بــود، دیگر قبول نــدارد. وی افزود: ا
اســامی افرادی کــه با خواســته رفــع فیلترینگ مخالفــت می‌کنند 
را بگویــد. وقتی 85 درصــد مردم از فیلترشــکن اســتفاده می‌کنند 
بدین معنا است که این افراد حق دارند بدانند چه کسانی مخالف 
رفع فیلترینگ هستند و کمترین کار آقای پزشکیان این است که 
اســامی این افراد را به رســانه‌ها اعلام کند. وقتی غیرشــفاف عمل 
 کنید، هیچ چیزی جز ریزش ســرمایه اجتماعی حامیان به دست

 نخواهد آمد. 
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»آرمان ملی« تحقق وعده‌های دولت را بررسی می‌کند

رفع فیلترینگ در محاق فراموشی؟
   محمد مهاجری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: پزشکیان دیگر وعده رفع فیلترینگ را قبول ندارد

کنون  آرمان ملــی- خبرنگار سیاســی: ا
کــه روابــط دولــت و  می‌توانیــم بگوییــم 
مجلــس وارد مرحلــه‌ای شــده کــه می‌توان 
آن را »حســاس و شــکننده« توصیــف کــرد؛ 
مرحله‌ای کــه در آن هر حرکت سیاســی، هر 
اظهار نظــر و حتــی هــر شــایعه‌ای می‌تواند 
در فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی 
بازتابــی چنــد برابر داشــته باشــد. دولت در 
چنین وضعیتی با چالشــی مضاعف روبه‌رو 
اســت. از یک‌ســو بایــد برنامه‌هــای اجرایی 
، به‌طور  خــود را پیش ببــرد و از ســوی دیگــر
مــداوم در برابر موج شــایعات، گمانه‌زنی‌ها 
و روایت‌های غیررســمی که بعضــا با اهداف 
کنش نشان  مشــخص منتشــر می‌شــوند وا
دهــد. در همین مــورد باید اضافــه کنیم که 
ادعــای یــک فعــال مجــازی اصولگــرا درباره 
»هماهنگی میان پزشکیان و قالیباف برای 
انجام تغییراتی در کابینــه« در طی روزهای 
اخیر بازتاب گســترده یافت. نکته مهم این 
اســت کــه این‌گونــه ادعاهــا، تــا زمانی کــه از 
ســوی منابــع رســمی تأیید نشــود، تنهــا در 
سطح گمانه‌زنی‌های سیاسی باقی می‌ماند. 
بــا ایــن حــال، انتشــار چنیــن روایت‌هایــی 
افــکار  بــالای  حساســیت  نشــان‌دهنده 
عمومی نســبت به روابــط دولــت و مجلس 
اســت؛ روابطــی کــه در ســاختار سیاســی 
ایران، همواره نقشی تعیین‌کننده در ثبات 
اجرایی و پیشــبرد برنامه‌های دولــت دارد. 
گفته نمانــد تجربــه نشــان داده که  البتــه نا
بخشــی از ایــن شــایعات می‌توانــد ناشــی از 
تلاش برخــی جریان‌ها بــرای تاثیرگــذاری بر 
فرآیند تصمیم‌گیری، ایجاد فشــار سیاســی 
یا شــکل‌دهی به افــکار عمومی باشــد. بعد 
از اینکــه فرزند رئیس‌جمهوری مجبور شــد 
به سوال فعال رســانه‌ای در فضای مجازی 
برای رد شــایعه هماهنگــی دولت و مجلس 
بــرای تغییــرات در کابینــه اقــدام کنــد حــالا 

نوبت به رئیس شــورای اطلاع‌رسانی دولت 
رسید تا بار دیگر خبر استعفای برخی از وزرا 
به‌ جای اســتیضاح را تکذیب کند. در ادامه 
این گــزارش با یکــی از تحلیل‌گران سیاســی 
گفت‌وگویــی انجــام داده‌ایــم. آرین‌منــش 
کیــد وزرا بــر  در ایــن مــورد معتقــد اســت تا
شفاف‌ســازی می‌توانــد یکــی از راه‌هــای 
تقابل با تندروها باشــد. در این مورد بیشتر 

می‌خوانید. 

 نیاز دولت به‌شفافیت
جــواد آرین‌منــش، تحلیل‌گــر سیاســی و 
کنــش بــه  نماینــده ادوار مجلــس شــورا در وا
ادامه حاشیه‌های دولت و مجلس به‌خبرنگار 
»آرمــان ملــی« می‌گویــد: »اینکه دولــت باید 
به‌تنهایی از خواسته‌های مجلسی‌ها بربیاید 
عملا نشــدنی اســت آن هم در شــرایطی که از 
هر سو با تهدیدهای داخلی و خارجی روبه‌رو 
هستیم. شــاید باتوجه به شــرایط اقتصادی 
و سیاســی نبایــد انتظــار داشــته باشــیم کــه 
جامعــه از وضعیــت راضی باشــد ولــی در این 
فضا همچنان می‌بینیم که جریان‌های تندرو 

چوب لای چــرخ دولت می‌گذارنــد و نه‌تنها از 
همکاری‌ها و نزدیکی دوقــوه در این روزهای 
ســخت دوری می‌کننــد بلکــه بــر مخالفت‌ها 
کیــد دارنــد. در ایــن مــورد باید  و فاصله‌هــا تا
اشــاره کنم که راه تخریب دولت‌ها مســتقیما 
به روند توســعه‌یافتگی و روند زندگی جامعه 
کنون بــر همگان آشــکار  آســیب‌ خواهــد زد. ا
شده است که جناح تندرو و نمایندگان‌شان 
ح کــردن خودشــان  بیشــتر به‌دنبــال مطــر
هســتند تا اینکه از آنها انتظار داشــته باشیم 
به منافــع ملی فکــر کننــد و بخواهنــد گره‌ای 
کمیــت بــاز کننــد.  از مشــکلات جامعــه و حا
در ایــن وضعیــت بی‌شــک همــه نمایندگان 
می‌دانند کــه دولت در ســخت‌ترین شــرایط 
اقتصــادی در تلاش برای اداره کشــور اســت. 
در این وضعیت می‌بینیــم که برخــی از وزرا و 
اعضــای کابینــه همچنــان نمی‌خواهنــد در 
مسیر شــفافیت با جامعه حرکت کنند و این 
گر برطرف  هم یکی از چالش‌هایی اســت که ا
شــود راه تخریــب تندروها گرفته خواهد شــد 
و همچنیــن در این صــورت شــاهد همراهی 

بهتری از سمت جامعه خواهند بود«.

 تکذیب دوباره 
پــس از اینکــه یوســف پزشــکیان، عضــو 
دفتر رئیس‌جمهــوری ادعای مطرح‌شــده 
دربــاره »توافق مجلــس و دولت بــرای تغییر 
برخــی وزرا« را تکذیــب کرده بود حــالا نوبت 
به الیــاس حضرتی رســید که بــار دیگــر این 
مــورد مطــرح شــده را تکذیــب کنــد. رئیس 
شــایعات  دولــت  اطلاع‌رســانی  شــورای 
مرتبط به توافق میان قوای مجریه و مقننه 
دربــاره »اســتعفای برخــی از وزرا بــه‌ جــای 
اســتیضاح« را تکذیب کــرد. الیاس حضرتی 
در ایــن مــورد بــا اشــاره به شــایعات منتشــر 
شــده درباره توافــق میــان رئیس‌جمهوری 
و مجلــس بــرای اســتعفای برخــی از وزرا 
به‌جــای اســتیضاح آنــان کــه از ســوی یــک 
فعال رسانه‌ای اصولگرا مطرح شده، گفت: 
»چنین موضوعاتی عمدتا فقــط در فضای 
مجازی طــرح می‌شــود و محلــی از واقعیت 
ندارد. اینکه گفته می‌شــود دکتر پزشــکیان 
و آقای قالیبــاف با یکدیگر توافــق کرده‌اند و 
 بناســت به‌زودی برخی وزرا اســتعفا دهند، 
بعضــی  چــرا  نمی‌دانــم  نــدارد.  صحــت 
تــاش می‌کننــد بــا طــرح چنیــن شــایعاتی 
رونــد خدمت‌رســانی دســتگاه‌های دولتی 
را مختــل کننــد. البتــه چنیــن مــواردی در 
عمل تاثیــری در عملکرد دســتگاه‌ها ندارد 
و تمام وزارتخانه‌ها با تمام توان در راســتای 
اجــرای دســتورات دولــت و اهــداف برنامــه 
هفتم توسعه در تلاش هستند و در جلسات 
مشــترک ســران قوا و نظایــر آن، موضوعات 
روز کشــور طــرح و بررســی می‌شــود«. او در 
تذکــری اضافــه کــرد: »از رســانه‌ها و فعــالان 
رســانه‌ای درخواســت می‌کنیــم اخبــار را از 
منابع رســمی پیگیــری کنند و به شــایعاتی 
گاه، مقام  که تحــت عناوینــی ماننــد مقــام آ
 مطلع و شــنیده‌ها، منتشر می‌شــود، توجه 

نکنند«.

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی رابطه مجلس-دولت را بررسی می‌کند

مسیر شکننده پاستور و بهارستان
کید دولت بر شفافیت راه تقابل با تندروها است جواد آرین‌منش: تا

 راه‌حل اضطراری که به ساختار پایدار 
قدرت تبدیل شد

شفافیت و فرادست بودن؛ عناصر 
انتقادبرانگیز دورهمی سران قوا

جدیدترین جلسه مشترک سران قوا روز شنبه به 
میزبانی پزشــکیان در نهاد ریاســت‌جمهوری برگزار 
شد. در مورد موضوعات بررسی‌شده در این جلسه 
اطلاعی در دست نیست و رسانه‌ها فقط از برگزاری 
این جلسه هفتگی باخبر شدند. نه فقط در ارتباط 
با جلسه آخر، بلکه درباره موضوعاتی که در جلسات 
دیگر ســران ســه قوه نیز مطرح می‌شــود، اطلاعات 
زیادی در دســت نیســت و در مــواردی رؤســای قوا 
فقط در حد اشاره به موضوعاتی که در جلساتشان 
مطرح می‌شــود، نکاتــی توضیح می‌دهنــد. همین 
مســاله، موضوع کارآمــدی این جلســات را به میان 
می‌آورد که آیا اساســا تداوم این جلســات جز صرف 

وقت، چه دستاوردی دارد؟
 پاسخ اضطراری 

شــأن نزول این جلســات ســران قــوا به ســال ۹۷ 
برمی‌گردد. پس از خروج آمریــکا از برجام و آغاز موج 
جدید تحریم‌های اقتصادی، نظام حکمرانی ایران 
بــا وضعیــت اضطــراری اقتصــادی مواجــه شــد کــه 
کنش ســریع در آن مقطع زمانی احســاس  نیاز به وا
می‌شــد. مقام رهبری نیــز در دیــداری با مســئولان 
نظام بر ضرورت تشــکیل ســتاد مقابله با شــرارت یا 
کید کردند و گفتند: »دشمن  اتاق جنگ اقتصادی تأ
ما اتــاق جنگ را بــرده اســت در وزارت خزانــه‌داری؛ 
]اتاق[ جنگ علیــه ما به جــای وزارت دفــاع، وزارت 
خزانه‌داری آنها است، به شکل فعال هم مشغولند... 
من عرض می‌کنم اینجا هم بایســت ستاد مقابله‌ با 
شرارتِ این دشمن در مجموعه‌ اقتصادی تشکیل 
بشــود؛ وزارت خارجــه بایــد پشــتیبانی کنــد، بایــد 
به‌صورت همــراه کمــک کند، لکــن بایســت در مرکز 
اقتصادی دولت این ستاد تشکیل بشــود و این کار 
را دنبال کنند.« به این ترتیب، مدتی بعد جلســات 
سران قوا پا گرفت. فلسفه تشــکیل این جلسات آن 
بود که بروکراسی‌های اداری و قانونی دور زده شود و 
مسائل کشور در سریع‌ترین زمان ممکن حل شود. 
به نوشــته خبرآنلایــن؛ هماهنگــی این جلســات بر 
عهده رئیــس قوه مجریه قــرار گرفــت و تصمیمات را 
نهایتا رئیس‌جمهور ابلاغ می‌کند. به نوعی می‌توان 
گفــت اختیــارات رئیس‌جمهــور از طریــق این شــورا 

وسیع‌تر شده است. 
 مسئولیت تصمیم جلسات 

کنون که هفت سال از عمر این شورا می‌گذرد، با  ا
، خود به یک ســاختار تبدیل شده  نقشی دائمی‌تر
اســت؛ ســاختاری که به اعتقــاد ناظران بــه نهادی 
فراقوه‌ای تبدیل شده و درباره مسائلی چون بانک، 
اشتغال، بودجه و حمایت از تولید تصمیم می‌گیرد. 
کنون  از جمله خروجی‌های جلســات ســران قــوا تا
می‌توان به افزایش قیمت بنزین در ســال ۹۸ اشاره 
کرد. با این حال انتقاداتی نیز به این شورا وجود دارد. 
برای نمونه پس از تصمیم شورا درباره سهمیه‌بندی 
و افزایــش قیمــت بنزیــن در ســال ۹۸، به علــت نوع 
اجرا انتقاداتی متوجه دولت شــد، امــا نهایتا دولت 
وقت اعلام کرد که این شورای ســران قوا بوده که در 
این خصوص تصمیم‌گیری کرده است. اما حامیان 
ابراهیم رئیســی که آن زمان رئیس قوه قضائیه بود، 
این موضــوع را طور دیگــری روایت کردنــد و گفتند: 
در جلســه ســران قوا دولت فقط اطلاع‌رسانی کرده 
بــود. این روایت‌ها از مناقشــه‌ای بر ســر مســئولیت 
تصمیمات گرفته‌شــده در این شــورا حکایت دارد و 
نهایتا به کاهش اعتماد عمومی و کاهش شفافیت 

در حکمرانی می‌انجامد. 
 مجادله بر سر اختیارات

امــا در همــان جلســه، علــی نیکــزاد کــه ریاســت 
جلســه مجلــس را بر عهــده داشــت، اعــام کــرد که 
مصوبــات مجلس به شــرط اجماع ســران قــوا قابل 
قبول است؛ یعنی حتما باید هر سه نفر موافق باشند 
گــر دو نفر آری بگوینــد اما یک نفر مخالف باشــد،  و ا
مصوبه قابل پذیرش نیست و به شرط تأیید رهبری 
لازم‌الاجراست. صباغیان اما در ادامه گفت: »مشکل 
ما این است که همیشه از مقام معظم رهبری مایه 
می‌گذاریــم و مجلــس کار خــود را انجــام نمی‌دهد و 
همین وضع را به اینجا رســانده اســت.« اشــاره این 
نماینده مجلس به اصل ۷۱ قانون اساسی است که 
اختیارات قانون‌گذاری را به مجلس شورای اسلامی 
داده است. اما پاسخی که نایب‌رئیس مجلس به او 
داد، اشــاره به اصل ۱۱۰ قانون اساسی یعنی تفویض 
اختیارات رهبری بود. موافقان این شورا همچنین 
می‌گویند: تصمیمات نشست سران قوا کوتاه‌مدت 

و یک‌ساله هستند. 
 نهاد موقت هفت‌ساله 

منتقدان همچنین بر این باورند تصمیماتی که 
پشــت درهای بسته گرفته می‌شــود، امکان نظارت 
و پیگیری مصوبــات را پایین مــی‌آورد و این موضوع 
باعث نبود شفافیت می‌شود. ضمن آنکه رویه کاری 
مدون، مشخص و قابل دسترسی نیز ندارد و معلوم 
نیست مصوبات آن طی چه فرآیندی در دستور کار 
قرار می‌گیــرد و پــس از تصویب بــه چه صورتــی برای 
گرچه در زمان  اجرا ابلاغ می‌شود. نشست سران قوا ا
دور اول ریاســت‌جمهوری دونالد ترامــپ در آمریکا 
آغاز شــد، امــا پــس از پایــان دوره او همچنــان ادامه 
پیدا کرده و به نظر می‌رســد مانند ســایر شــوراهای 
عالی که در کشور شکل گرفته‌اند، به نهادی مستقر 
تبدیل شــده اســت. مشــکل دیگــری کــه منتقدان 
این نشســت‌ها دارنــد، عــدم شــفافیت موضوعات 
مطروحــه و تصمیمــات این ســه مقــام ارشــد نظام 
اســت؛ به عبارت دیگــر آنها هــر هفته می‌نشــینند، 
جلسه می‌گبرند، چند ساعتی را دور یکدیگر هستند، 
احتمالا تصمیماتی می‌گیرند که در نهایت هیچ‌کسی 
از تصمیمــات آنهــا باخبر نمی‌شــود و ممکن اســت 
مدت‌ها بعد یک موضوعی اجرایی شود و در پاسخ 
گفته شــود این تصمیم مربوط به جلســه ســران قوا 
می‌شود؛ اینگونه تصمیماتی که پشت درهای بسته 

اتخاذ می‌شود، هنگام اجرا شفاف می‌شود!


